
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N.° 2.041/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no artigo 9º, §1º da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, e os servido-
res com atuação no interior do Estado, a se deslocarem a esta Capital, no 
dia 10/4/2019, em virtude da posse do Excelentíssimo Senhor Promotor 
de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS reconduzido ao cargo de Procu-
rador-Geral de Justiça do Estado do Pará, para o biênio 2019/2021, sem 
prejuízo dos plantões funcionais e das audiências marcadas e não trans-
feridas dos Senhores Membros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de abril de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 422102
EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000227-151/2017
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a 
Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000227-
151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº154/2018
Data da Instauração: 21/11/2018
Objeto: Dar continuidade nas apurações sobre possíveis atos de Nepotis-
mo, tendo em vista que os três fi lhos da Presidente do TCE/PA, Sra. Maria 
de Lourdes de Oliveira, exercem cargos comissionados no TCM/PA e no 
MPC/TCM/PA.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 422056
EXTRATO DA PORTARIA N° 04/2019-MP/3ªPJTUC

A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da 
Resolução n. 174, do CNMP, de4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração doProcedimento Administrativo (SIMP n. 001447-027/2019)que 
se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas 
naRuaDomCornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-
400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail:mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n˚04/2019-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO.
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (Secretaria Municipal de Saúde).
Assunto: apurar reclamação em matéria de saúde pública referente à no-
tícia de fato n. 001326-027/2019 que apresentou reclamação do Sr. MA-
RIA NEURIENE JACINTA DE SOUSA relacionado à falta de medicamento na 
rede básica de saúde do Município de Tucuruí
Francisco Charles Pacheco Teixeira – Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ 
de Tucuruí.

Protocolo: 422033
EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000215-151/2018                
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATI-
VA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a Conversão do 
Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000215-151/2018, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº024/2018
Data da Instauração: 29/03/2019
Objeto: Dar continuidade na apuração sobre possíveis irregularidades no 
DETRAN/PA, com relação ao contrato nº 008/2017, na modalidade dis-
pensa de licitação, para locação de imóvel para funcionamento da CINE-
TRAN no município de Soure/PA.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 422066
PORTARIA N.° 1.704/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
os Promotores de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, CARLOS LA-
MARCK MAGNO BARBOSA, DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, LILIANE 
CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA e MAURIM LAMEIRA VERGOLINO a 
participarem, em Paragominas, no dia 11/3/2019, do “Curso de atualiza-

ção de tiro”, promovido pela Polícia Rodoviária Federal – Superintendência 
Regional no Pará.
II – AUTORIZAR os Promotores de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS 
FREIRE, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR, LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, LÍLIAN VIANA FREIRE, SANDRO 
GARCIA DE CASTRO e SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE a partici-
parem, em Salvador/BA, no período de 27 a 29/3/2019, da I Reunião Ordi-
nária do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz respeito à 
realização de audiências de réus presos, adolescentes apreendidos, sessões 
do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais, os Promotores de 
Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, JOHN LUKE VILAS BOAS CARR, JOSÉ 
ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, LÍGIA VA-
LENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL e REGIANE BRITO COELHO OZANAN a participarem, nesta Capital, 
no dia 15/3/2019, do “Simpósio Jurídico – AJustiça Penal Negociada – Plea 
Bargain e o Acordo de Não Persecução Penal – Atualizações Legislativas no 
CP e no CPP e o Pacote Anticrime Proposto pelo Ministério da Justiça”, promo-
vido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA a se deslocar 
de Marabá a esta Capital, nos dias 14 e 15/3/2019, a fi m de participar, 
respectivamente, do “I Workshop de Empoderamento Feminino do MPPA” 
e do “Simpósio Jurídico – AJustiça Penal Negociada – Plea Bargain e o 
Acordo de Não Persecução Penal – Atualizações Legislativas no CP e no 
CPP e o Pacote Anticrime Proposto pelo Ministério da Justiça”, promovidos 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça DARLENE RODRI-
GUES MOREIRA a se deslocar de Icoaraci a Irituia/PA, no período de 7 
a 8/3/2019, a fi m de participar, como palestrante, de evento alusivo às 
comemorações pela Dia Internacional da Mulher.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originarias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
o Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR a se deslocar 
de Redenção a esta Capital, no dia 28/2/2019, a fi m de participar da 6ª 
Reunião Ordinária de Diretoria da Associação do Ministério Público do Es-
tado do Pará – AMPEP – Biênio 2018/2010.
VII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originarias, o Promotor de Justiça MÁRCIO 
DE ALMEIDA FARIAS a se deslocar de Afuá a esta Capital, no dia 11/3/2019, 
a fi m de participar, como palestrante, do “Seminário alusivo ao Dia Inter-
nacional do Consumidor: direitos básicos e vulnerabilidade do consumidor”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.892/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 7.647/2012, 
de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: DISPENSAR o servidor PAULO SERGIO FROTA E SILVA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista Jurídico, da Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 27/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.906/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 109/2019-MP/CSMP, datado de 
15/3/2019, protocolizado sob o n.º 12892/2019, em 15/3/2019,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora RENATA DOS SANTOS FONSECA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, MP.FG-3, designada pela PORTARIA N.º 3.053/2017-
MP/PGJ, de 22/5/2017, a contar de 19/3/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


